



Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2023

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2023
		RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	240.045.736,14	249.055.999,87
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	36.935.996,00	41.313.788,81
IPTU	8.003.000,00	4.232.815,70
ISS	18.178.996,00	25.577.852,76
ITBI	7.003.000,00	4.257.451,14
IRRF	3.500.000,00	7.023.621,32
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	251.000,00	222.047,89
Receitas de Contribuições	1.100.000,00	2.181.510,42
Receita Patrimonial	963.500,00	1.143.705,54
Aplicações Financeiras (II)	963.500,00	1.143.705,54
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	200.846.240,14	201.887.273,19
Cota-Parte do FPM	13.414.084,14	21.441.389,92
Cota-Parte do ICMS	140.000.000,00	126.356.717,13
Cota-Parte do IPVA	560.000,00	501.024,87
Cota-Parte do ITR	9.600,00	22.656,84
Transferências da LC 61/1989	128.000,00	266.059,50
Transferências do FUNDEB	17.458.910,00	23.917.427,64
Outras Transferências Correntes	29.275.646,00	29.381.997,29
Demais Receitas Correntes	200.000,00	2.529.721,91
Outras Receitas Financeiras(III)	50.000,00	2.516.130,96
Receitas Correntes Restantes	150.000,00	13.590,95
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	239.032.236,14	245.396.163,37
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	1.720.000,00	437.596,00
Operações de Crédito (VIII)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00



Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2023

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Transferências de Capital	1.320.000,00			437.596,00			
Convênios	600.000,00			0,00			
Outras Transferências de Capital	720.000,00			437.596,00			
Outras Receitas de Capital	400.000,00			0,00			
Outras Receitas de Capital Não Primárias(XII)	0,00			0,00			
Outras Receitas de Capital Primárias	400.000,00			0,00			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	1.720.000,00			437.596,00			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00			0,00			
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00			0,00			
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	240.752.236,14			245.833.759,37			
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	240.752.236,14			245.833.759,37			
			Até o Bimestre/2023			RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	286.780.455,61	278.243.035,39	262.377.024,32	232.010.119,88	13.604.693,65	12.615.173,69	9.321.108,78
Pessoal e Encargos Sociais	114.397.444,64	106.899.613,22	106.686.465,63	105.786.397,54	0,00	1.274.018,37	8.177,05
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	172.383.010,97	171.343.422,17	155.690.558,69	126.223.722,34	13.604.693,65	11.341.155,32	9.312.931,73
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	286.780.455,61	278.243.035,39	262.377.024,32	232.010.119,88	13.604.693,65	12.615.173,69	9.321.108,78
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	9.475.468,65	9.263.783,17	8.593.966,57	8.470.540,02	146.311,78	531.205,67	530.555,67
Investimentos	3.534.291,08	3.483.869,37	2.821.358,76	2.697.932,21	146.311,78	524.066,01	523.416,01
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	5.941.177,57	5.779.913,80	5.772.607,81	5.772.607,81	0,00	7.139,66	7.139,66
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	3.534.291,08	3.483.869,37	2.821.358,76	2.697.932,21	146.311,78	524.066,01	523.416,01
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	290.314.746,69	281.726.904,76	265.198.383,08	234.708.052,09	13.751.005,43	13.139.239,70	9.844.524,79
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	290.314.746,69	281.726.904,76	265.198.383,08	234.708.052,09	13.751.005,43	13.139.239,70	9.844.524,79
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]							-12.469.822,94
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIId)]							-12.469.822,94
						VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							240.353.406,00



Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2023

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

JUROS NOMINAIS		VALOR CORRENTE	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)			1.143.705,54
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)			0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)			-11.326.117,40
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2022 (a)		Até o Bimestre/2023 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)		50.850.650,68	43.275.195,57
DEDUÇÕES (XL)		-1.907.098,40	-35.958.126,74
Disponibilidade de Caixa		-1.907.098,40	-35.958.126,74
Disponibilidade de Caixa Bruta		14.330.289,98	7.045.419,37
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)		16.237.388,38	36.093.971,97
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		0,00	6.909.574,14
Demais Haveres Financeiros		0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)		52.757.749,08	79.233.322,31
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)			-26.475.573,23
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			-5.484.178,00
AJUSTE METODOLÓGICO		VALOR CORRENTE	
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)			19.856.583,59
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)			0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)			0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)			0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)			0,00
OUTROS AJUSTES (XLIX)			0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]			-6.618.989,64
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)			-7.762.695,18



Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2023

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

ARTHUR HENRIQUE DA FONSECA TEIXEIRA

###.465.484-##

PREFEITO

MARIA OLIVETE BANDEIRA DE MOURA

###.479.404-##

CONTADORA GERAL DO MUNICIPIO